CambaraPrev e Câmara Municipal. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – 
APROVADO. Emenda modificativa ao Projeto de Lei nº. 102/2021 – 
Autor Executivo – Ofício nº. 039/2021: Altere-se a tabela contida no 
inciso II, do artigo 5º, de forma que onde se lê: “Total Geral da Despesa: 
62.624.200,00 (sessenta e dois milhões, seiscentos e vinte e quatro mil 
e duzentos reais)” leia-se: “Total Geral da Despesa: 65.724.200,00 
(sessenta e cinco milhões, setecentos e vinte e quatro mil e duzentos 
reais)”. – NÃO HOUVE DISCUSSÃO – APROVADO. Emenda 
modificativa aos Projetos de Lei nº. 102/2021 e 103/2021 – Autora 
vereadora Karen Aparecida Daniel – Destinação de recursos para a 
aquisição de produtos de higiene e outros itens necessários ao período

[...]

Frutuoso – Destinação de recursos à ampliação e reforma da Casa de 
Velório no valor de R$8.000,00 (oito mil reais), fonte de recurso 
4.4.90.51.00.00, com redução na fonte 3.3.90.30.00.00. – DISCUSSÃO: 
O vereador ROGÉRIO FRUTUOSO disse que no Projeto já consta um 
valor de R$12.000,00 (doze mil reais) e a emenda no valor de 
R$8.000,00 (oito mil reais) é para incrementar e proporcionar melhorias 
na Casa de Velórios. – APROVADO. Emenda modificativa aos Projetos 
de Lei nº. 102/2021 e 103/2021 – Autor vereador Rogério Frutuoso – 
Destinação de recursos à aquisição de móveis para o prédio da Guarda

[...]

Destinação de recursos a subsidiar a assistência e pagamento a 
qualquer categoria de servidor municipal de despesas médico-
hospitalares, odontológicas, psicológicas, laboratoriais e de imagem, nos 
termos do art. 133, inciso XXIII, da Lei Orgânica do Município. no valor 
de R$415.000,00 (quatrocentos e quinze mil reais), fonte de recurso 
3.1.91.13.00.00, com redução nas fontes 3.3.90.39.00.00 e 
3.1.90.11.00.00. – DISCUSSÃO: O vereador ROGÉRIO FRUTUOSO 
disse que as emendas não são fáceis de serem feitas, destacando que 
o valor mencionado é para investimento anual no Plano de Saúde dos

[...]

– APROVADO. Emenda 
modificativa aos Projetos de Lei nº. 102/2021 e 103/2021 – Autor 
vereador Walmir Joaquim – Destinação de recursos à assistência 
médico-veterinária de animais doentes, abandonados, ou de 
propriedade de pessoas carentes no valor de R$54.000,00 (cinquenta e 
quatro mil reais), fonte de recurso 3.3.90.39.00.00, com redução na fonte 
3.3.90.30.00.00. – DISCUSSÃO: O vereador WALMIR JOAQUIM disse 
que como as medidas impositivas não foram aprovadas pelos pares 
Casa, hoje realizam o feitio de emendas e o Prefeito acata caso queira,

[...]

visa a capacitação dos profissionais da Guarda Municipal, destacando a 
sua importância e necessidade. – APROVADO. Emenda modificativa 
aos Projetos de Lei nº. 102/2021 e 103/2021 – Autor vereador Walmir 
Joaquim – Destinação de recursos à criação do Serviço de Planejamento 
Familiar no valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), fonte de 
recurso 3.1.90.11.00.00, com redução na fonte 3.3.90.39.00.00. –
DISCUSSÃO: O vereador WALMIR JOAQUIM disse que essa é uma 
emenda que considera de suma importância, pois cirurgias de 
vasectomia e laqueadura poderão ocorrer no Hospital Municipal ou na

[...]

academias da terceira idade nestes bairros que tanto necessitam. – 
APROVADO. Emenda modificativa ao Projeto de Lei nº. 102/2021 – 
Autor vereador Rogério Frutuoso – Construção de parques infantis nos 
Bairros Estação, Nova América e Jardim das Acácias no valor de 
R$22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), fonte de recurso 
4.4.90.51.00.00, com redução na fonte 3.3.90.30.00.00. – DISCUSSÃO: 
O vereador ROGÉRIO FRUTUOSO comentou que estes parques 
infantis já estão nos projetos do Executivo Municipal, inclusive já se 
encontra em andamento a Licitação para as aquisições, deste modo, a